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ABSTRAKT

Diskuze o očkování proti tuberkulóze BCG vakcínou se u nás vedou již

řadu let. Toto očkování patří mezi nejvíce kontroverzní očkování vůbec, a to

proto, že vakcína není příliš účinná a její aplikace je navíc provázena vysokým

výskytem komplikací.

To vše, s ohledem na fakt, že výskyt tuberkulózy v České republice je

jeden z nejnižších v Evropě, vedlo k přehodnocení názoru na toto očkování a

výsledkem bylo nejprve zrušení přeočkování dětí ve dvou a jedenácti letech

věku a posléze i zrušení plošného očkování dětí a novorozenců.

Cílem této práce proto bylo zjištění, jaký postoj vůči otázce očkování

proti tuberkulóze lékaři zastávají. Toho jsem dosáhla metodou dotazníku

zaměřeného na toto téma. Celkem 489 respondentů odpovídalo na šest

jednoduchých otázek zaměřených na problematiku BCG vakcinace.

Mnohé výsledky průzkumu byly překvapivé. 39 lékařů nevědělo, že bylo

zrušeno plošné očkování novorozenců a dětí a 257 jich se zrušením

nesouhlasilo. Důvodem, proč bylo plošné očkování zrušeno, shledalo 296

lékařů klesající výskyt tuberkulózy. Že je potřeba nadále děti očkovat, si myslelo

476 lékařů, avšak většina, 289, to za nutnost považuje jen u dětí z rizikových

skupin. 315 dotázaných se domnívalo, že by se v souvislosti se zrušeným

plošným očkováním, mohl výskyt tuberkulózy zvýšit a stejný počet lékařů je

přesvědčený o tom, že BCG vakcinace i nadále zůstane mezi doporučeným

očkováním.

Závěr:

Mezi lékaři převažuje spíše souhlasný postoj vůči očkování proti tuberkulóze.

Dokazují to zejména odpovědi na otázku „Je podle Vás nutné nechat děti

očkovat?“, na níž kladně odpovědělo 476 lékařů ze 489 dotázaných.

Respondenti byli optimističtí také v otázce budoucnosti BCG vakcinace. Na

dotaz „Jaká je podle Vás budoucnost BCG vakcinace?“ s očkováním proti

tuberkulóze v nějaké formě dobudoucna počítá 418 lékařů, přičemž více než sto

z nich se domnívá, že se Česká republika k plošné BCG vakcinaci dokonce

vrátí zpět.

Klíčová slova: tuberkulóza, očkování, BCG vakcína.
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ABSTRACT

Discussions about vaccination against tuberculosis with BCG vaccine

have been led for many years. The BCG vaccination belongs among the most

controversial vaccinations at all, because the vaccine isn´t very effective and its´

application is also accompanied by a high incidence of complications.

All these facts, with regard to the fact that the incidence of TBC in the

Czech Republic is one of the lowest in Europe, have led to revaluation of the

meaning about this vaccination and inicially it resulted in cancellation of

revaccination for children of two and eleven years of age and afterwards in

complete vaccination abolishment for children and newborns.

The goal of this work was a finding, which attitudes towards vaccination

against tuberculosis doctors advocate. I achieved this through the method using

the questionnaire study on this topic. 489 respondents answered six simple

questions focused on the issue of the BCG vaccination.

Many results were surprising. 39 doctors didn´t know, that the complete

vaccination for children and newborns was abolished and 257 doctors

disagreed with this decision. 296 doctors considered the declining incidence of

tuberculosis as a reason, why the complete vaccination was cancelled. 476

doctors had a meaning, that it is necessary to continue with vaccination of

children, but most of them, 289, considered that as to be necessary only for

children from high-risk groups. 315 respondents believed, that, in connection

with the cancelled vaccination, the incidence of tuberculosis could be higher

and the same number of doctors is convinced, that the BCG vaccination will be

restored back to the system of recommended vaccinations.

Conclusion:

Predominantly, positive attitude in relation to vaccination against tuberculosis

dominate among doctors. It is proven especially by the answers to the question

„Is it necessary to have children vaccinated?“, which was positively answered

by 476 from 489 doctors. Respondents were optimistic also about the future of

BCG vaccination. There are 418 doctors who answered the question „What do

you think about the future of the BCG vaccination?“ positively, and count with a

vaccination in some form furthermore. More that hundred of them also believe
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that Czech Republic will return back to the complete BCG vaccination some

day.

Key words: tuberculosis, vaccination, BCG vaccine.
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ZADÁNÍ A CÍL PRÁCE

Téma BCG vakcinace vždy vyvolávalo mezi odborníky rozdílné názory.

Součástí mé diplomové práce tedy bylo sestavení a vyhodnocení dotazníku pro

odbornou veřejnost, které se týkalo lékařů.

Účelem dotazníku je průzkum povědomí odborné společnosti, tj.

lékařů, týkající se základních otázek problematiky očkování proti tuberkulóze,

především mapování postoje lékařů ke zrušení plošné BCG vakcinace.

Dalším cílem této práce bylo shrnout a objektivně popsat všechny

informace ohledně BCG vakcinace, včetně její historie. Aby byl pohled na téma

„Očkování proti tuberkulóze“ kvalifikovaný a komplexní, považuji za nezbytné

zařadit do práce i kapitolu popisující BCG vakcínu a její parametry, a také se

alespoň v krátkosti a základních faktech zmínit i o nemoci samotné.
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ÚVOD

Tuberkulóza (TBC, tuberculosis) je infekční onemocnění způsobené

bakteriemi komplexu Mycobacterium tuberculosis.

Nemoc však nepředstavuje jen závažný zdravotnický problém, ale i

problém sociální, neboť je všeobecně známo, že úroveň výskytu TBC infekce je

úměrná zhoršeným životním podmínkám. Vyšší počet nakažených tuberkulózou

je sledován v oblastech, kde panuje chudoba, podvýživa, špatné hygienické a

bytové podmínky (tmavá vlhká prostředí, přelidněnost). Je tedy přirozené, že

nejvíce problémů tuberkulóza způsobuje v rozvojových zemích, kde také stále

představuje jednu z nejčastějších příčin onemocnění a úmrtí. Tuberkulóza se

rovněž nevyhýbá ani vyspělým zemím, avšak zde je už několik posledních let

zaznamenáván její klesající výskyt.

Jedním z nejefektivnějších způsobů prevence TBC bylo dlouhá léta

očkování. Avšak většina vyspělých států světa, s ohledem na příznivou

epidemiologickou situaci, která je zde dlouhodobě zaznamenávána a také

s ohledem na možné komplikace po očkování, BCG vakcinaci úplně zrušila

nebo omezila na tzv. rizikové jedince, tj. jedince, kteří jsou ve vysokém riziku

nákazy tuberkulózou. V rozvojových zemích je však očkování proti TBC stále

velmi důležité, neboť pomáhá omezit šíření nemoci hlavně na kojence a malé

děti, a tak přispívá ke snížení nemocnosti a úmrtnosti na TBC.

Česká republika patří k zemím s nejnižším výskytem TBC, který navíc

trvale klesá. I to byl důvod, proč, před téměř pěti lety, se u nás zrušila povinnost

očkovat všechny novorozence a tuberkulin negativní osoby. Přidali jsme se tak

k systému, který je již běžný v západoevropských státech a který nechává na

rodičích, aby se svobodně rozhodli, zda nechají své dítě proti tuberkulóze

očkovat. Toto rozhodnutí ale v podstatě rozdělilo laickou i odbornou veřejnost

na dvě skupiny. Jednu, která tento přístup vítá a schvaluje, a druhou, která jej

kritizuje a považuje za rizikový.
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Na základě historických zkušeností, kdy již v minulosti ke zrušení a

znovuzavedení očkování došlo, lze totiž očekávat, že se výskyt TBC opětovně

zvýší.
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1 TUBERKULÓZA

1.1 Charakteristika nemoci

Tuberkulóza, lidově známá též jako souchotiny nebo úbytě, je závažné

infekční onemocnění, které je u člověka vyvolané obligátně patogenními druhy

komplexu Mycobacterium tuberculosis (MTC, Mycobacterium tuberculosis

complex). Může postihnout jakýkoliv orgán v těle, především plíce, a z hlediska

patogeneze se řadí ke specifickým (granulomatózním) zánětlivým

onemocněním s chronickým průběhem [1,2].

Z hlediska patogeneze rozlišujeme u TBC několik forem:

- Primární tuberkulóza – je výsledkem prvního kontaktu s mykobakteriemi u

osob, které nebyly očkovány. Často se vyhojí kalcifikací a v takových ložiscích

mohou mykobakterie přežívat až desetiletí, a být tak endogenním zdrojem nové

infekce [1,2].

- Postprimární tuberkulóza – vzniká po několika letech od primoinfekce,


[…]


zrušení plošného očkování novorozenců a dětí. Potvrzují to i zkušenosti

z minulosti, kdy po přerušení plošné vakcinace, došlo k nárůstu počtu

onemocnění tuberkulózou. Naštěstí se nic takového zatím neděje.

Na druhou stranu u nás funguje systém kontroly a dohledu nad TBC,

díky kterému mají lékaři tuberkulózu pod kontrolou a bude-li tomu tak i nadále,

je možné, že se výskyt TBC nijak závratně nezvýší.

Avšak nikdo z nás nemáme v hlavě věštírnu, a proto nemůžeme

vyvozovat validní závěry. Až čas tedy ukáže, jakým směrem se výskyt TBC

bude vyvíjet.
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 Nicméně o tom, jaká bude budoucnost BCG vakcinace, má prozatím

většina, včetně mě, jasno. Setrvání v systému doporučených očkování proti

TBC.

O navrácení očkování proti TBC zpět do systému plošných očkování

novorozenců a dětí by se pravděpodobně uvažovalo v případě, že by se

tuberkulóza velkou měrou podílela na nemocnosti a úmrtnosti

nekalmetizovaných dětí a možná i v případě, že by se mezi dětmi znovu

objevila infekce vyvolaná netuberkulózními mykobakteriemi, proti které

očkování účinně chrání.
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ZÁVĚR

Úvodní kapitolu své diplomové práce jsem věnovala tématu

„Tuberkulóza“, jelikož jsem chtěla, aby práce byla ucelená a komplexní.

Ve druhé kapitole jsem se již věnovala samotnému očkování proti tuberkulóze a

BCG vakcíně. Zmiňuji se nejen o objevu vakcíny a začátcích očkování, ale také

o složení vakcíny, její aplikaci, indikaci, kontraindikaci, nežádoucích účincích a

neopomněla jsem ani na aktuální problém, a to nedostatek BCG vakcíny.

Celou práci pak uzavírá dotazník, který je čtenáři představen ve třetí kapitole a

slovně i graficky vyhodnocen v kapitole čtvrté.

Cílem mé diplomové práce bylo sestavení a vyhodnocení dotazníku na

téma „Očkování proti tuberkulóze“ pro odbornou veřejnost, tj. lékaře. Účelem

dotazníku bylo zjištění, jaké je mezi odborníky povědomí o základních otázkách

problematiky očkování proti tuberkulóze a jaký postoj vůči BCG vakcinaci

zaujímají.

S překvapením jsem zjistila, že do povědomí několika lékařů se

nedostala skutečnost, že očkování proti tuberkulóze, bylo již před téměř pěti lety

vyňato ze systému plošného očkování novorozenců a dětí.

Dokonce i souhlasný postoj lékařů vůči zrušení plošné vakcinace proti

TBC, již není tak úplně jednoznačný.

Se skladbou dotazníku a jeho výsledky jsem spokojená. Myslím, že se

mi podařilo obsáhnout skutečně ty nejzákladnější otázky na problematiku

očkování proti TBC.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AIDS acquired immune deficiency syndrome, syndrom získaného

selhání imunity

APC antigen presenting cell, antigen prezentující buňka

ART acidorezistentní tyčinky

AT antituberkulotika

ATB antibiotika

BCG bacil Calmettův-Guerinův (dříve bacil Bille Calmette-Guerin)

BK bacil Kochův

CFU colony-forming unit, jednotka počtu živých zárodků ve vzorku

CFP-10 culture fibrate proteine-10, filtrát kultury protein-10

CNS centrální nervová soustava

CT computed tomography, počítačová tomografie

ČLS JEP Česká lékařská společnost Jana Evangelisty Purkyně

ČPFS Česká pneumologická a ftizeologická společnost

Di diphtheria, záškrt

E ethambutol

ELISA enzyme-linked immunosorbent assay, enzymová imunoanalýza

ESAT-6 early secretory antigen target-6, sekreční antigen

H isoniazid

HBsAg hepatitis B surface antigen, povrchový antigen viru hepatitidy

typu B, též zvaný australský

HepB hepatitis B, hepatitida typu B

Hib Haemophilus influenzae b

HIV human immunodeficiency virus, virus lidské imunitní

nedostatečnosti

i.d. intradermální

IGRA interferon gamma release assay, test uvolněného interferonu

gama

INF-γ interferon gama

LTBI latent tuberculosis infection, latentní tuberkulózní infekce

MDR-TBC multiple drug-resistant tuberculosis, multirezistentní tuberkulóza

MTC Mycobacterium tuberculosis complex
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MZ Ministerstvo zdravotnictví

NK buňka natural ki llers cell, „přirozený zabíječ“

NÚ nežádoucí účinky

Par parotitis, příušnice

Pe pertussis, černý kašel

Polio poliomyelitis, přenosná dětská obrna

R rifampicin

RH rifampicin+isoniazid

RHZE rifampicin+isoniazid+pyrazinamid+ethambutol

RHZS rifampicin+isoniazid+pyrazinamid+streptomycin

RTBC registr tuberkulózy

RTG rentgen

Rub rubella, zarděnky

S streptomycin

SPC summary of product characreristics, souhrn údajů o přípravku

SÚKL Státní úřad pro kontrolu léčiv

TB tuberculosis, tuberkulóza

TB7.7 protein 4

TBC tuberculosis, tuberkulóza

Tc T cytotoxic lymphocyte, cytotoxický T lymfocyt

TDR-TBC totally drug-resistant tuberculosis, totálně rezistentní

tuberkulóza

Te tetanus

Th T helper lymphocyte, pomocný T lymfocyt

TRN tuberkulóza a respirační nemoci

ÚZIS Ústav zdravotnické informatiky a statistiky

WHO World health organization, Světová zdravotnická organizace

XDR-TBC Extensively drug-resistant tuberculosis, extenzivně rezistentní

tuberkulóza
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