UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího / školitele diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Marcela Ročková**

Vedoucí / školitel práce: Mgr. Klára Konečná, Ph.D.

Rok zadání: 2013

Konzultant:

Rok obhajoby: 2015

Název práce:

Povědomí odborné veřejnosti o očkování proti tuberkulóze

Téma práce si autor/ka zvolil/a sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla průměrná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla výborná.

Invence autora/ky byla výborná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla správná a zcela samostatná.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Zadání práce studentky Marcely Ročkové vzniklo ve spolupráci s paní ing. Křivčíkovou, která byla původním školitelem zmíněné studentky.

Téma studentky je velmi zajímavé a aktuální. Nelze opomenout, že studentka zvládla oslovit úctyhodný počet osob z odborné veřejnosti, u kterých si vyžádala vypracování/zodpovězení dotazníku, který je nedílnou součástí této práce a na kterém stojí základ experimentální části této práce. Toto samo o sobě je vysoce chválihodné a nelze opomenout, že to muselo přinášet velké časové investice.

Na druhou stranu, možná právě vzhledem k výše zmíněnému časovému vypětí (komunikace s odbornou veřejností, zpracovávání dotazníků, ...), práce byla poskytnuta k nahlédnutí/revizi školiteli v téměř konečné podobě, tedy v takové podobě, která by byla podána v plném kontextu (nepostrádající základní klíčové úvahy a závěry z nich vycházející) poměrně pozdě.

Nebylo tedy dostatek času reagovat a případně rozpracovat téma, především rešeršní část do ještě komplexnější podoby, i když dle mého názoru si to toto téma zaslouží.

Problematika očkování proti tuberkulóze je velice často diskutována, očkování proti tuberkulóze má své "příznivce" i "odpůrce" a to nejen z řad odborné veřejnosti. Bylo by velmi přínosné tuto práci zcela nestranně obohatit právě o všechny názory (jsou v dostatečné míře publikovány a

jsou dostupné), pádné argumenty, konstruktivní úhel pohledu či kritiku z řad epidemiologů, mikrobiologů, imunologů, kliniků a řady dalších odborníků třeba i z jiných zemí. Toto je ale pouze můj osobní názor a úhel pohledu, ale je třeba si uvědomit, že student je autorem práce a konečné koncepce práce.

Celkové hodnocení: velmi dobře, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 29.5.2015

.....
podpis